
CITTÀ DI MELISSANO
PROVINCIA DI LECCE

COPIA DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO COMUNALE

N.  9  

del  19/04/2022

Oggetto:  Regolamento  per  il  Servizio  Civico  Comunale  -  Integrazioni  e
modificazioni.

L’anno 2022 il giorno 19 del mese di APRILE alle ore 08:16, nella sala delle adunanze del Comune, in
sessione Ordinaria ed in 1ª seduta , nelle persone dei Sigg.:

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

1 Conte Alessandro Sì

2 Surano Matilde Sì

3 Caputo Vincnezo Sì

4 Nassisi Antonio Sì

5 Siciliano Maria Rosaria Sì

6 Macrì Edoardo Luigi Sì

7 Greco Donato Sì

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

8 Cortese Stefano Sì

9 Piscopiello Lucilla Sì

10 Olivieri Anna Maria Sì

11 Scarlino Cristian Sì

12 Fasano Walter Sì

13 Carangelo Caterina Sì

Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa Loredana Campa.

Pareri ai sensi  dell'art. 49 – D.lgs. 18/08/2000, n°267

Parere Favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica. 

li, 30/03/2022 Il Responsabile 
f.to Dott. Tommaso MANCO

Parere Favorevole per quanto concerne la regolarità contabile.

li, 08/04/2022 Il Responsabile
f.to Dott. Gabriele PELLEGRINO

Delibera di C.C. N° 9 del 19/04/2022 - Pag 1 di 4



Il Sindaco-Presidente introduce il punto 8  all'O.d.G. avente ad oggetto: “Regolamento per il serviizio Civico
Comunale – Integrazioni e modificazioni”.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che :
• è intenzione dell'Amministrazione Comunale procedere alla modifica del Regolamento del Servizio Civico 

Comunale” come modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n°28 del 04/08/2011 e n°48 del 
28/10/2013;

• le modifiche al Regolamento per il Servizio Civico Comunale  sono le seguenti:

Articolo  1 –  Oggetto  :  il  presente  Regolamento  istiuisce  e  disciplina  il  Servizio  Civico  Comunale
attraverso l’attivazione e lo svolgimento di un servizio di pubblico interesse, nell'ambito del Territorio del
Comune  di  Melissano, esercitato  in  forma occasionale,  non  configurabile  come rapporto  di  lavoro
subordinato.

Articolo  2  – Finalità:  il  Servizio  Civico  costituisce  una  forma  di  assistenza  economica  in  favore  di
cittadini, residenti nel Comune di Melissano, che versino in situazione di bisogno, finalizzata a permettero
loro,  attraverso,  il  coinvolgimento  attivo,  di  essere  protagonisti  dell'azione  di  recupero,  prevedendo e
definendo delle prescrizioni che gli interessati devono svolgere, mettendo a disposizione il proprio impegno
in determinati settori dell'Amministrazione.

Articolo  3  – Destinatari:  per  il  funzionamento  dell'istituito  Servizio  Civico  sarà  stabilito  un  ordine
prioritario riguardo alle seguenti categorie:
◦ soggetti  appartenenti  a  nuclei  familiari  numerosi  e/o mono genitoriali,  a causa di  sopraggiunta

separazione, scomparsa o detenzione del coniuge, in situazioni di grave disagio economico e sociale
che provvedono direttamente al mantenimento dei figli. 

◦ Disoccupati a reddito zero o inferiore al reddito INPS con famiglia a carico. 
◦ Soggetti che hanno concluso il percorso terapeutico di riabilitazione. 
◦ Soggetti che hanno concluso il percorso penale. 
◦ Minori soggetti a provvedimenti dell'Autorità Giudiziaria (età compresa tra i 15 e 17 anni) se richiesto

dal Tribunale per i Minorenni. 
◦ Connazionali emigrati rientrati in Italia che risultino a reddito zero o inferiore al reddito INPS. 
◦ Soggetti provenienti da Stati non appartenenti all’Unione Europea, presenti sul territorio comunale

in situazione di grave disagio economico e sociale. 

La  valutazione  delle  istanze,  acquisita  apposita  relazione  tecnico-sociale,  è  rimessa  alla  Commissione
Comunale composta da:

• Segretario Generale;
• Responsabile del Settore AA.II.LL.- SUAP;
• Assistente Sociale.

L'attività da destinarsi a ciascun istante, sarà inoltre assegnata in base alle proprie attitudini, sentiti gli uffici
interessati e valutata dagli stessi.

• All'Articolo 4 - Tipologia e durata dell’ attività,  viene aggiunto al punto 5 quanto di seguito: riservata ai
soggetti in possesso di diploma di Istruzione Secondaria Superiore e/o di Laurea

• All'articolo 5 – Contributo economico la somma mensile viene fissata in € 350,00.

• All'articolo 7- Presentazione domande viene inserito:  “ISEE” e  “documento di  identità in corso di
validità”.

Visto  che  il  responsabile  del  Servizio  competente,  mediante  la  sottoscrizione  del  parere  di  regolarità  tecnica
suesteso, ha attestato la regolarità tecnico – amministrativa ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs n. 267/2000

Delibera di C.C. N° 9 del 19/04/2022 - Pag 2 di 4



(T.U.E.L.) della presente proposta di deliberazione;
Con n.8 voti favorevoli, n.3 voti contrari (i consiglieri Olivieri Annamaria, Scarlino Cristian e Carangelo Caterina) 
e n. 0 astenuti,  espressi dai n. 11 consiglieri presenti e votanti; 

DELIBERA

per tutto quanto in premessa riportato e che qui si intende integralmente richiamato,

Di approvare le modifiche proposte al Regolamento per il Servizio Civico Comunale nel modo seguente:

• Articolo  1 –  Oggetto  :  il  presente  Regolamento  istiuisce  e  disciplina  il  Servizio  Civico  Comunale
attraverso l’attivazione e lo svolgimento di un servizio di pubblico interesse, nell'ambito del Territorio del
Comune  di  Melissano, esercitato  in  forma occasionale,  non  configurabile  come rapporto  di  lavoro
subordinato.

• Articolo  2  – Finalità:  il  Servizio  Civico  costituisce  una  forma  di  assistenza  economica  in  favore  di
cittadini,  residenti  nel  Comune  di  Melissano, che  versino  in  situazione  di  bisogno,  finalizzata a
permettero  loro,  attraverso,  il  coinvolgimento  attivo,  di  essere  protagonisti  dell'azione  di  recupero,
prevedendo e definendo delle prescrizioni che gli interessati devono svolgere, mettendo a disposizione il
proprio impegno in determinati settori dell'Amministrazione.

• Articolo  3  – Destinatari:  per  il  funzionamento  dell'istituito  Servizio  Civico  sarà  stabilito  un  ordine
prioritario riguardo alle seguenti categorie:

1. soggetti appartenenti a nuclei familiari numerosi e/o mono genitoriali, a causa di sopraggiunta
separazione, scomparsa o detenzione del coniuge, in situazioni di grave disagio economico e
sociale che provvedono direttamente al mantenimento dei figli. 

2. Disoccupati a reddito zero o inferiore al reddito INPS con famiglia a carico. 
3. Soggetti che hanno concluso il percorso terapeutico di riabilitazione. 
4. Soggetti che hanno concluso il percorso penale. 
5. Minori  soggetti  a  provvedimenti  dell'Autorità Giudiziaria  (età compresa tra  i  15 e  17 anni)  se

richiesto dal Tribunale per i Minorenni. 
6. Connazionali emigrati rientrati in Italia che risultino a reddito zero o inferiore al reddito INPS. 
7. Soggetti  provenienti  da  Stati  non  appartenenti  all’Unione  Europea,  presenti  sul  territorio

comunale in situazione di grave disagio economico e sociale. 

La  valutazione  delle  istanze,  acquisita  apposita  relazione  tecnico-sociale,  è  rimessa  alla  Commissione
Comunale composta da:

• Segretario Generale;
• Responsabile del Settore AA.II.LL.- SUAP;
• Assistente Sociale.

L'attività da destinarsi a ciascun istante, sarà inoltre assegnata in base alle proprie attitudini, sentiti gli uffici
interessati e valutata dagli stessi.

• All'Articolo 4 - Tipologia e durata dell’ attività,  viene aggiunto al punto 5 quanto di seguito: riservata ai
soggetti in possesso di diploma di Istruzione Secondaria Superiore e/o di Laurea

• All'articolo 5 – Contributo economico la somma mensile viene fissata in € 350,00.

• All'articolo 7- Presentazione domande viene inserito:  “ISEE” e  “documento di identità in corso di
validità”.

Delibera di C.C. N° 9 del 19/04/2022 - Pag 3 di 4



Verbale letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente
f.to CONTE Alessandro

il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Loredana Campa

COPIA CONFORME

Copia conforme all'originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d'ufficio.

Melissano, li 27/04/2022
______________________________________________________________________________________

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Online del Comune il

27/04/2022 per restarvi quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 - comma 1 - D. Lgs.

18/08/2000, N°267.

Melissano, lì 27/04/2022

il Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Loredana Campa

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 comma 4° D.Lgs. 267/2000)

[ ]  Decorrenza gg. 10 dall'inizio della pubblicazione 

Melissano,  li 19/04/2022 Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Loredana Campa

Delibera di C.C. N° 9 del 19/04/2022 - Pag 4 di 4


	IL CONSIGLIO COMUNALE
	RELATA DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE



